

**Constructii provizorii din containere  
modulare cu spatii administrative si de  
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel  
Mare si Sfint, 117**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1**

**Conectarea instalatiilor electrice la retele  
exterioare**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 179 100,84 lei**

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	12,15	135,18 135,18	1 642,49 1 642,49
2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,45	1 817,09 320,09	817,69 144,04
3	Pret de piata	Nisip	m3	4,50	300,00 0,00	1 350,00 0,00
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,055	6 923,64 6 421,27	380,80 353,17
5	Pret de piata	Teava PND ondulata cu perete dublu, d=100mm	m	55,00	140,16 0,00	7 708,80 0,00
6	Pret de piata	Banda de semnalizare	m	60,00	1,25 0,00	75,00 0,00
7	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	8,10	61,87 59,87	501,12 484,92
<b>Total</b>			lei		12 475,90	
<b>CASM</b>			24 %		629,91	
<b>Cheltuieli de transport</b>			4 %		367,11	

1	2	3	4	5	6	7
Total						13 472,92
Cheltuieli de regie			5 %		673,65	
Total						14 146,57
Beneficiu de deviz			3 %		424,40	
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>14 570,97</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 624,62</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
8	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1200x600x500	buc	1,00	206,72 114,42	206,72 114,42
9	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,00	203,37 135,67	203,37 135,67
10	Pret de piata	Intrerupator de sarcina de tip BP32И-35B/3P/250A	buc	1,00	980,00 0,00	980,00 0,00
11	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	211,64 112,01	211,64 112,01
12	Pret de piata	Intrerupator automat de tip BA47-100/3P/C100A	buc	1,00	285,00 0,00	285,00 0,00
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	21,00	126,77 75,32	2 662,10 1 581,65
14	Pret de piata	Intrerupator automat de tip BA47-29/3P/C20A	buc	3,00	98,00 0,00	294,00 0,00
15	Pret de piata	Intrerupator automat de tip BA47-29/3P/C16A	buc	18,00	98,00 0,00	1 764,00 0,00
16	08-01-068-1	Bare prefabricate - o banda in faza: bara din arama sau aluminiu, sectiune pina la 250 mm2	100 m	0,036	3 176,39 2 534,72	114,35 91,25
17	Pret de piata	Sina DIN, L=600mm	buc	4,00	65,00 0,00	260,00 0,00
18	Pret de piata	Sina de cupru 30x4, L=600mm	buc	2,00	95,00 0,00	190,00 0,00
19	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2	100 m	0,05	2 851,40 1 849,20	142,57 92,46
20	Pret de piata	Conductor de fir cupru izolat in PVC sec. 1*10mm2	m	5,00	27,08 0,00	135,40 0,00
21	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500	buc	1,00	185,47 114,42	185,47 114,42
22	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	211,64 112,01	211,64

1	2	3	4	5	6	7
						112,01
23	Pret de piata	Intrerupator de sarcina de tip BH32/3P/100A	buc	1,00	225,00	225,00
					0,00	0,00
24	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	16,00	126,77	2 028,27
					75,32	1 205,07
25	Pret de piata	Intrerupator automat de tip BA47-29/3P/C16A	buc	16,00	98,00	1 568,00
					0,00	0,00
26	08-01-068-1	Bare prefabricate - o banda in faza: bara din arama sau aluminiu, sectiune pina la 250 mm <sup>2</sup>	100 m	0,036	3 176,39	114,35
					2 534,72	91,25
27	Pret de piata	Sina DIN, L=600mm	buc	4,00	65,00	260,00
					0,00	0,00
28	Pret de piata	Sina de cupru 30x4, L=600mm	buc	2,00	95,00	190,00
					0,00	0,00
29	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,05	2 851,40	142,57
					1 849,20	92,46
30	Pret de piata	Conductor de fir cupru izolat in PVC sec. 1*10mm <sup>2</sup>	m	5,00	27,08	135,40
					0,00	0,00
31	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,55	1 415,35	778,44
					685,58	377,07
32	Pret de piata	Cablu cu conductor de fir cupru izolat in PVC de tip BBΓHF-LS sec.5x50mm <sup>2</sup>	m	55,00	557,33	30 653,15
					0,00	0,00
33	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	10,25	1 046,92	10 730,89
					849,73	8 709,71
34	Pret de piata	Cablu cu conductor de fir cupru izolat in PVC de tip BBΓHF-LS sec.5x4mm <sup>2</sup>	m	125,00	50,88	6 360,00
					0,00	0,00
35	Pret de piata	Cablu cu conductor de fir cupru izolat in PVC de tip BBΓHF-LS sec.5x2.5mm <sup>2</sup>	m	900,00	32,38	29 142,00
					0,00	0,00
36	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept	m	108,00	43,66	4 715,11
					37,66	4 067,11
37	Pret de piata	Tava metalica galvanizata cu capac 300*50mm	m	33,00	167,50	5 527,50
					0,00	0,00
38	Pret de piata	Tava metalica galvanizata cu capac 200*50mm	m	39,00	133,33	5 199,87
					0,00	0,00
39	Pret de piata	Tava metalica galvanizata cu capac 100*50mm	m	15,00	87,50	1 312,50
					0,00	0,00
40		Tava metalica galvanizata cu capac	m	21,00	62,08	1 303,68

1	2	3	4	5	6	7
	Pret de piata	50*50mm			0,00	0,00
Total			lei		108 232,99	
CASM			24 %		4 055,17	
Cheltuieli de transport			4 %		3 574,65	
Total					115 862,81	
Cheltuieli de regie			30 %		5 068,97	
Total					120 931,78	
Beneficiu de deviz			3 %		3 627,95	
<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>124 559,73</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>16 896,56</b>	
<b>3. Utilaj</b>						
41	Pret de piata	Cofreta modulara 1000x650x275mm de tip IIIМПI-5-0 IP65	buc	1,00	5 500,00	5 500,00
					0,00	0,00
42	Pret de piata	Cofreta modulara 800x650x250mm de tip IIIМПI-4-0 IP65	buc	1,00	4 500,00	4 500,00
					0,00	0,00
Total			lei		10 000,00	
Cheltuieli de depozitare			1,2 %		120,00	
<b>Total Utilaj</b>					<b>10 120,00</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>						
Total			lei		149 250,70	
TVA			20 %		29 850,14	
<b>Total deviz:</b>					<b>179 100,84</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>19 521,18</b>	

Întocmit:

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)